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Det tager nu engang



Siden vores statsminister på Folkemødet i 2023 
meldte ud, at hun vil arbejde for, at der bliver 
afholdt en folkeafstemning om retten til at blive 
aflivet, har debatten om aktiv dødshjælp raset. 
Nyligt aktualiseret ved en mand, som tog livet 
af sin kone. Ifølge ham selv fordi hun ønskede 
det. Men kan man nu vide det sådan helt sik-
kert, spørger anklagemyndigheden - helt i tråd 
med hvad en anklagemyndighed skal.

Der er blevet nedsat en ny kommission på 
trods af, at Etisk Råd klart afviser aktiv døds-
hjælp. Lægerne har entydigt sagt nej. Læge-
løftet forpligter dem på at redde liv ikke at 
slå ihjel. Nogle har foreslået det placeret hos 
dyrlæger, de har erfaring med at aflive. Men 
kan man se det for sig? Jeg kan ikke! 

I de 25 år jeg har været præst, har jeg ladet mig 
udspørge af et utal af skole- og gymnasieelever, 
som i forbindelse med en skriftlig opgave ar-
bejder med aktiv dødshjælp. Fælles for alle de 
unge mennesker er, at de er tilhængere af aktiv 
dødshjælp. Der er to hovedårsager. Den ene 
skyldes, at man, når man er ung, synes tanken 
om at være skrøbelig og afhængig af andre uli-
delig. Dertil kobler de frygten for, at ældre eller 
uhelbredeligt syge mennesker lider. 

Den anden hovedårsag handler om værdighed, 
men når jeg går dem på klingen, handler det 
mest om deres egen oplevelse af, hvad der er 
uværdigt for deres bedsteforældre. 

Jeg husker hvor stærkt, det var for mig, da min 
morfar i en høj alder under et sygdomsforløb 
blev udstyret med en ble. Min morfar var et for-
billede for mig i ånd og æstetik, hvorfor tanken 
om, at han bar ble, var væmmelig. Jeg syntes, 
det var uværdigt. Dengang talte man slet ikke 
om aktiv dødshjælp, og det ville da også være 
en voldsom udgang på en uværdig tisseble. 
Hvis hans liv var blevet forkortet, havde han 
jo ikke på sit dødsleje nået at videregive sin 
kærlighed til Søren Kierkegaard til mig.
  
Tidligere formand for Etisk Råd Jacob Birkler 
peger på, at der altid er flertal for aktiv døds-
hjælp i meningsmålingerne. Men alle undersø-
gelser viser, at det er de unge, der stemmer for. 
De ældre, som det gælder, er imod.

I mine 25 år har jeg i sagens natur også siddet 
ved ikke så få dødslejer. Den almindelige fore-
stilling om, at folk dør skrigende af smerte eller, 
at livet bliver trukket i urimeligt langdrag for 
uhelbredelig syge, er stærkt overdrevet. 

Hovedparten af alle er godt smertedækket, 
og de drager deres sidste åndedrag, når de 
har fået sagt farvel. Langt de fleste terminale 
patienter når et punkt, hvor de lige så stille 
og roligt forlader denne verden i takt med, at 
organerne holder op med at fungere. Folk der 
har mistet livsmodet, holder op med at indtage 
næring, og så går af det af sig selv. De dør ikke 
sultne, men uden appetit. De fleste efterladte 
udtrykker en dyb taknemmelighed, over at 
have været der. Det, at det tager tid at dø, 
betyder meget ofte, at de i ventetiden er be-
gyndt at forlige sig med at tage afsked med en, 
de har elsket.

Jeg kan altså ikke komme i tanke om et eneste 
sagligt argument for at indføre aktiv døds-
hjælp. Jeg kan kun komme i tanke om etiske 
indvendinger. Vi skal ikke aflive gamle og syge 
mennesker, men pleje, lindre og elske. 
Man kan kun frygte, at statsministerens forslag 
handler mere om økonomi end etik.

 den tid, det tager at dø LEDEREN, FORÅR 2024
AF HANNE DAHL



Jeg hedder Signe Buch Ladehoff, og jeg er 
virkeligt glad og beæret over at være blevet 
ansat som kantor og organist ved Budolfi! Jeg 
er 50 år og bosat i Viborg, hvor jeg fra 2017 
og indtil nu har været ansat ved Sortebrødre 
Kirke, som er en smuk gammel middelal-
derkirke et par hundrede meter fra Viborg 
Domkirke.  Jeg er uddannet som organist og 
kantor ved Det jyske Musikkonservatorium i 
Aarhus, og så er jeg debuteret fra solistklas-
sen ved Det kongelige danske Musikkonser-
vatorium i København. 
Jeg har spillet orgel, siden jeg var 13 år, og 
jeg synes stadig, det er virkelig sjovt! Man 
kan være sit helt eget orkester, ene mand/
kvinde, jeg tror først og fremmest, det er det, 
der gør det fedt. Det gode ved organistjob-
bet er, at det er meget varieret, og at man i 
høj grad selv kan være med til at præge det 
musikalske indhold. Min musikalske smag er 
ret bred; jeg har selvfølgelig spillet en masse 
klassiske orgelværker, en masse kammer-
musik, især barokmusik på både orgel og 
cembalo - men jeg har også spillet meget til 
musicalforestillinger. Og folkedans. 

Jeg har arbejdet som organist ved en række 
forskellige kirker gennem tiden, men jeg har 
også taget en merit-læreruddannelse og 
arbejdet som lærer på både fri- og folkesko-
ler, været almenlærer på en produktions-
skole og balletrepetitør ved Balletskolen i 
Holstebro. 
Så min erhvervserfaring er sådan lidt blan-
det, men sammenfattende kan man sige, 
at jeg kan godt lide at undervise og at lave 
noget for og med børn og unge mennesker. 
Om det er musik eller tysk grammatik er 
mindre vigtigt, men det er min erfaring at 
man generelt er mere vellidt som korleder 
end som tysklærer.

I forhold til mit arbejde ved Budolfi kirke 
ser jeg meget til at arbejde sammen med 
sangerne i kantoriet! Det er nogle superdyg-
tige sangere, så dem glæder jeg mig til at 
lave musik med. Vi skal nok lige vænne os til 
hinanden, sådan er det ofte med kor, men jeg 
tror på, at det bliver godt! Jeg har selv sunget 
rigtigt meget i klassisk kor, så jeg har ideer 
nok til fantastisk musik, man kan lave, når 
man har sangerne til det. 

Det bliver også en spændende opgave at 
starte et ungdomskor op; både for de san-
gere, der ”vokser ud” af kirkens juniorkor 
og for andre unge mennesker, der har lyst til 
og evner for at synge! Forhåbentlig kan det 
lykkes at få samlet så mange unge kvinder 
og mænd, at koret kan synge 4-stemmigt og 
– ligesom kantoriet – være opdelt i sopra-
ner, alter, tenorer og basser. At synge i kor 
er en skøn måde at være sammen på, og jeg 
tænker, man lærer meget af det – musikalsk, 
kulturelt, tekstmæssigt, socialt – alt muligt.

Privat bor jeg i et rækkehus med mine to 
teenagedøtre, min mand Søren og en kat. 
Døtrene har jeg med min eksmand, Morten 
Ladehoff, som er domorganist i Viborg. 
Søren har en voksen datter, der arbejder på 
et hotel i København, og selv er han forstan-
der på et forsorgshjem for unge hjemløse. 
Jeg kommer oprindeligt fra Vestjylland, og 
jeg kender ikke rigtigt Aalborg endnu. Så jeg 
er på mange måder både spændt og forvent-
ningsfuld – både i forhold til arbejdet, kirken 
og byen. Det er et nyt kapitel! 
Jeg glæder mig…

Ny organist og kantor



Signe er ny organist og
kantor i Budolfi Kirke



Hvad er bryllupsmusik? De fleste vil sige, at det er 
Wagners bryllupsmarch ”Here comes the bride” 
som indgang og Mendelssohns bryllupsmarch som 
udgangsmusik. Det er rigtigt, at de to stykker er 
blevet en fast tradition i dag og derfor med rette 
kan kaldes bryllupsmusik. Men går vi tilbage til 
stykkernes oprindelse, vil vi se, at de slet ikke var 
tænkt til bryllupper i kirken.

Oprindeligt hed Wagners bryllupsmarch slet ikke 
”Here comes the bride”, men ”Treulich geführt”. 
Den er skrevet for kor og orkester, og stammer fra 
operaen Lohengrin, som blev komponeret i 1850. 
Operaens handling foregår i hertugdømmet Bra-
bant, hvor tronarvingen Elsa anklages for at have 
myrdet sin bror. 
Kong Heinrich beslutter at lade Gud dømme, hvil-
ket skal ske ved en tvekamp. Ridderen Lohengrin 
ankommer i en båd trukket af en svane, og erklæ-
rer sig parat til at kæmpe for Elsa. Før tvekampen 
frier han til hende, men siger, at hun aldrig må 
spørge ham om, hvem han er, eller hvor han kom-
mer fra. Det lover Elsa, men hun kan ikke holde sit 
løftet. Lohengrin afslører da, at han er en grals-
ridder fra slottet Montsalvat, hvor der opbevares 
en Gral som giver ridderne overnaturlig magt og 
evigt liv. Da hans hemmelighed nu er afsløret, må 
han drage tilbage til slottet Montsalvat.

HVAD ER



 I operaen blev ”Treulich geführt” sunget, da de 
to nygifte går ind i brudekammeret for at til-
bringe deres første nat sammen. Der er således 
ikke meget kirkeligt i den oprindelige tekst.  
I 1858 blev ”Treulich geführt” brugt til bryllup-
pet mellem prinsesse Victoria (Dronning Victo-
rias ældste datter) og Frederik d. 3. af Preussen. 
Siden har det været meget brugt til bryllupper, 
men kun i den protestantiske kirke pga. styk-
kets oprindelse fravælger de andre kristne 
kirker stykket, fordi de finder det upassende. 
Siden er stykket blevet brugt i mange film og 
andre sammenhænge, og i den forbindelse har 
det fået ny tekst nemlig ”Here comes the bride”. 

I 1842 skrev Mendelssohn musik til Shakespea-
res romantiske komedie ”En skærsommernats-
drøm”, som er en af hans mest populærere skue-
spil. Det handler om kærlighed, forviklinger 
og trylleri og foregår i en eventyrskov udenfor 
Athen. Kong Theseus skal giftes med Hippolyta, 
og Hermia med Demetrius. Men Hermia går i 
stedet ud i sommerskoven sammen med Lysan-
der. Demetrius følger efter dem, samtidigt med 
at han bliver forfulgt af den elskovssyge Helena. 
Blandt skovens overnaturlige væsener er der 
præcis lige så mange forviklinger som blandt 
menneskene. I sidste ende får de rette dog 

hinanden, og til den scene har Mendelssohns 
komponeret den berømte bryllupsmarch. 
Mendelssohns ”En skærsommernatsdrøm” blev 
først opført i 1842, og i 1858 blev den brugt til 
samme bryllup som Wagners bryllupsmarch. 
Siden da har begge stykker været en fast del af 
bryllupsrepertoiret. 

Et tredje stykke musik, som er blevet en del af 
bryllupsrepertoiret, er Charles Marie Widors 
(1844-1937) Toccata. Da, han var ung, var 
orgelkomponisterne inspireret af symfonier 
og symfoniorkestret med alle dets klangfarver. 
Widor regnes for skaberen af orgelsymfonien, 
som er meget stort anlagte værker for soloor-
gel, som havde symfonien som forbillede. 
Orgelsymfonierne har typisk en varighed på 30-
50 minutter, og består af 5-8 satser. 
Når man havde lyttet sig næsten hele vejen gen-
nem en lang orgelsymfoni, og var nået til sidste 
sats, så skulle den være værd at vente på. 
Derfor er slutsatserne i orgelsymfonierne ofte 
flotte, festlige, udadvendte og virtuose. Widors 
mest berømte slutsats er fra orgelsymfoni 
nr. 5, og den kaldes ofte bare Widors toccata. 
I Danmark var 5. orgelsymfoni i mange år et vel-
kendt og elsket koncertstykke men ikke kendt 
som bryllupsmusik. Det ændrede sig i 1967, 

da Dronning Margrethe giftede sig med prins 
Henrik. Til deres bryllup var toccataen udgangs-
musik, og siden da blev den set som en del af 
bryllupsrepertoire i Danmark.  
Af andre eksempler på musik som gled ind i 
bryllupsrepertoiret efter et kongeligt bryllup er: 
J. S. Bach: Præludium i Es-dur BWV 552. 
Komponeret i 1739, og spillet til kong Frederik 
og dronning Marys bryllup.
August Södermann: Bryllupsmarch. Kompone-
ret i 1865, og spillet til den svenske prinsesse 
Astrids bryllup med den belgiske kronprins 
Leopold. (Meget populært i Sverige) 
Jeremiah Clarke: Prins Jørgens March. 
Komponeret i 1699 til den danske prins Jørgen. 
Stykket blev spillet til Lady Diana og prins 
Charles bryllup.  
Selvom man kan finde eksempler på det mod-
satte, så er der en meget klar tendens til, at det, 
vi opfatter som bryllupsmusik, først blev det, 
efter at kendte eller kongelige havde brugt det 
til deres bryllupper. Vi har historisk ofte fulgt 
i fodsporene på kendte og kongelige, og det 
kommer nok ikke til at ændre sig i fremtiden. 
Så bliver det spændende at følge fremtidens 
kendisbryllupper for at se hvilken musik, der 
kommer ind i repertoiret i fremtiden. 

BRYLLUPSMUSIK TAKTER FRA TÅRNET
AF JØRGEN ELLEKILDE



Forårets koncerter i Budolfi kirke
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FREDAG DEN 15. MARTS KL. 19.30 
BUDOLFI KIRKE 
Prinsens Musikkorps i samspil med en af ver-
dens førende trompetister - The Colours of Brass
 
Hvor mange nuancer rummer et messingorkester? 
Flere end man måske lige skulle tro! Det kan du 
opleve med egne ører ved koncerten, hvor musik-
korpset får selskab af den fantastiske trompetist 
Matthias Höfs.  
Matthias Höfs er en af verdens førende trompetister. 
Han har været leder af German Brass, der er et af 
verdens bedste Brass-ensembler, ligesom han har 
været solist med et utal af orkestre. Ved koncerten 
vil han sammen med orkestret vise hele farvespek-
tret, der er at finde i messinginstrumenternes klang 
og alsidighed.  
Orkestret kommer langt omkring til denne koncert 
- på programmet er både en række klassiske værker 
som Mozarts ouverture til Tryllefløjten, Bachs Air og 
Händels Music for the Royal Fireworks - men der vil 
også snige sig nogle overraskelser ind i koncerten. 

Prinsens Musikkorps 
Matthias Höffs, trompet 
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SØNDAG DEN 24. MARTS KL. 16.30 
BUDOLFI KIRKE 
Passionskoncert med Ensemble Passio 
som består af nogen af Europas fineste 
instrumentalister 

Ensemble Passio opfører Dieterich Buxtehudes 
Membra Jesu Nostri. 
Buxtehudes Membra Jesu Nostri er et af de 
første lutheranske oratorier, og består af syv 
meditationer over Kristi legeme på korset.  
Værket fremføres af ensemble Passio som træk-
ker på mange af Europas fineste instrumen-
talister og sangere og leverer præstationer af 
”enestående musikalsk og dramatisk vitalitet” 
(Michael White, The Telegraph, London). Ved 
at blande de fineste ensemblefærdigheder med 
solisters lidenskab og nuancer er deres musik-
fremstilling baseret på den bedste forståelse 
af historisk nøjagtige fremførelsestraditioner. 
Hertil tilføjer den moderne virtuositet og mas-
ser af spontanitet, og resultaterne taler 
for sig selv! 

James Sherlock, grundlægger og direktør for 
Ensemble Passio, er regelmæssig gæstedirigent 
med kor som Tenebrae, Voces 8, BBC Singers, 
Ars Nova og Danmarks Radios Vokalensemble 
og orkestre med speciale i repertoire fra ba-
rokken og frem til i dag. Hans formative år blev 
brugt som organist i grupper som Orchestra of 
the Age of Enlightenment og The Monteverdi 
Choir, samt London Symphony og Philharmonic 
orkestre. Han arbejdede også tæt sammen med 
mange af nutidens dygtigste sangere til koncer-
ter og på operascenen. 

ONSDAG DEN 17. APRIL KL. 19.30  
BUDOLFI KIRKE  
En koncert i kærlighedens tegn - 
festlig bryllupsmusik og salmer 

Koncerten består af klassikere indenfor bryl-
lupsmusikken, af flotte og mindre kendte styk-
ker samt af overraskende stykker. I programno-
terne følger en historie til hvert stykke.  
Der er også kendte og mindre kendte bryllups-
salmer på programmet, som Hanne Dahl vil 
fortælle om.   
Koncerten kan bruges som inspiration, hvis 
man står overfor et bryllup, men den kan også 
nydes, hvis man bare ønsker at høre festlig og 
god musik.  Der er indlagt en pause, hvor der 
vil være et lille glas og mulighed for en snak om 
musikken og salmerne.  
Hanne Dahl, fortæller  
Signe Buch Ladehoff, orgel 
Jørgen Ellekilde, orgel 

ONSDAG DEN 24. APRIL KL. 19.30 
BUDOLFI KIRKE 
Prædebut med organist 
Tobias Dahl Osenbrüg
 Tobias (f. 1993) er orgelsolist, komponist og 
folkemusiker. Til dagligt er han organist og 
korleder i Trinitatis Kirke i Fredericia. I foråret 
afslutter han solistklassen fra Syddansk Musik-
konservatorium, som er en 2-årig overbygning 
på kandidaten i orgel. Til denne koncert kan 
man høre det program han skal spille til sin 
debutkoncert. 

Foruden at være orgelsolist er Tobias aktiv på 
bl.a. den danske folkemusik scene i duoen Rav-
dal, men også som komponist både for orgel, 
kor og ensembler. Tobias’ musik rummer den 
klassiske musiks form, folkemusikkens melodik 
og jazzens harmonik med et mildt moderni-
stisk touch. 
Den særprægede blanding af virtuost orgelspil, 
komposition, folkemusik og stærk formidling 
gør Tobias til en unik organist på den danske 
scene. 
Ved koncerten vil der blive spillet musik af J. 
S. Bach, Peter Møller, Tobias Dahl Osenbrüg og 
Dansk Folkemusik 
 
ONSDAG DEN 15. MAJ KL 19.30 
BUDOLFI KIRKE 
Forårskoncert med Budolfi Kirkers Kantori 
og Signe Buch Ladehoff 

Denne koncert bliver den første, hvor vores nye 
organist og kantor Signe Buch Ladehoff dirige-
rer Budolfi Kirkes Kantori. Indholdet var ikke 
fastlagt ved redaktionens afslutning, da Signe 
ikke var tiltrådt på det tidspunkt, men hun har 
lovet at planlægge en spændende, varieret og 
festlig koncert. 
 
 
 

Bemærk: 
Der har været planlagt en koncert lørdag den 2. marts 
kl. 16.30 med Ensemble Orion, som har været annonce-
ret i Aalborg Kirkernes fælles koncertfolder. Ensemblet 
har desværre været nødt til at aflyse koncerten.  
Dørene åbner 30 minutter før koncerterne starter.
Der er gratis adgang til alle de omtalte koncerter.

 



15.maj - forårskoncert med vores nye 
organist og kantor Signe Buch Ladehoff 
som dirigerer Budolfi Kirkes Kantori.



HIT MED HISTORIEN
AF JETTE SPLIID

PULPITURER
I BUDOLFI
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Forsiden: Signe Buch Ladehoff, ny organist og kantor i Budolfi Kirke
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Et pulpitur i en kirke er et ophøjet galleri, enten 
lukket og med stolestader, eller med plads til 
sangere og orgel. I større kirker har det efter 
reformationen været almindeligt med pulpi-
turer i vestsiden ved orglet, ved langvæggene 
eller mellem skib og kor. Hørte man til det bed-
re borgerskab, og var økonomien til det, kunne 
passende donationer sikre, at man havde sit 
eget aflukke, så man ikke var nødt til at blande 
sig med de almindelige borgere. Her kunne 
hele familien overvære gudstjenesten uden at 
være adskilt af køn, som ellers var alminde-
ligt, med kvinderne i kirkeskibets nordside og 
mændene i sydsiden.

Også Budolfi kirke har flere smukt udsmykkede 
gallerier. Ved restaureringen af Budolfi kirke i 
1899 blev der ganske vist ryddet grundigt ud i 
de mange pulpiturer, der tidligere fyldte kirken, 
idet hele tolv pulpiturer blev fjernet. De reste-
rende pulpiturer er i dag med til at give Budolfi 
kirke et særpræg med deres udsmykning og de 
historier, der ligger bag. 
I hovedskibets vestende findes orgelpulpituret 
fra 1749 med facade i rokokostil. Fra orgel-
pulpituret er der adgang til to femkantede 
herskabspulpiturer, symmetrisk anlagt mod 
syd og nord, udført i barokstil. Det sydlige, 
med udskåret tralværk, som kan hæves og 
sænkes, er bekostet af Niels Jespersen, læge og 
konstitueret stiftamtmand. Det nordlige har 
assessor Thøger Larsen betalt. Begge mænd 
var af borgerstand, og pulpiturerne gik i arv til 

efterkommerne. Disse to pulpiturer er opsat 
i slutningen af 1600-tallet og udsmykket med 
ejernes initialer og våbenmærker.

I kirkens nordre side, i buen nærmest koret 
med front mod midterskibet, sidder Kirke-
inspektionens pulpitur, opbygget i barok stil, 
med udsmykning og farver i rokokostil. Det 
har oprindeligt siddet i den vestligste bue, men 
blev flyttet til nuværende plads ved renoverin-
gen i 1899. Da det sad på sin oprindelige plads, 
tilhørte pulpituret apoteker Rübner fra Jens 
Bangs Stenhus og gik i arv til de efterfølgende 
apotekere indtil flytningen. Herefter blev det 
betegnet som Kirkeinspektionens pulpitur, idet 
det var sæde for stiftsprovsten, kirkeværgen 
og byrådets repræsentanter. Med tilkomst af 
det nye kororgel har piberne herfra indtaget 
pladsen.
 
De seks billedfelter på underdelen viser fra 
midten mod venstre Syndefaldet og fra midten 
mod højre Frelsen; over og under hvert billed-
felt knytter skriftsteder sig til de enkelte felter. 
På topstykket ses symbolet på Gud Fader, det 
altseende øje. Også bagsiden af pulpituret, mod 
nordsiden, er udsmykket med sytten billed-
felter, forestillende Jesus, seks apostle, Moses 
samt illustrationer til Moselovens ti bud. 

På sydsiden, nærmest koret, sidder Kongepul-
pituret med front mod midterskibet. Også det 
har, inden den omfattende renovering i 1899, 
haft en anden plads, nemlig i kirkens nordside, 

og er ligeledes opbygget i barokstil. Udsmyk-
ningen af kongepulpituret er verdslige billeder 
med et religiøst islæt. På overdelen ses Christi-
an 7. og Caroline Mathildes kronede initialer, 
og på underdelen rigsvåben, henholdsvis fra 
Danmark og Storbritannien. Disse flankeres på 
hver side af kvindeskikkelser, symboliserende 
kærlighed, håb, retfærdighed og tro. På bagsi-
den, mod det søndre kirkeskib, sidder tolv bil-
ledfelter, der beretter om Jesu lidelseshistorie. 

I en gammel stolestadsbog anføres, at pulpitu-
ret er bestemt til den kongelige familie, og at 
kong Frederik 6. i 1834 overværede en gudstje-
neste i Budolfi kirke. Trods navnet har konge-
pulpituret, så vidt vides, ikke senere været i 
anvendelse af kongelige gæster. I dag bruges 
pladserne ved tv-optagelser af særgudstjene-
ster og af fotografer, der herfra har et bedre 
udsyn til prominente gæster – eller til brude-
parret ved alteret eller barnet ved døbefonten. 
Hvorvidt Hans Majestæt Kong Frederik X ved et 
eventuelt kommende besøg i Budolfi kirke vil 
indtage de lidt umagelige stolesæder på konge-
pulpituret er nok tvivlsomt. I gemmerne findes 
mere magelige kongestole med polstring, som 
ved kongeligt besøg findes frem og anbringes 
i koret. Så sidder Kongen lidt mere behageligt, 
og fotograferne kan fortsat beholde kongepul-
pituret til deres virke.

Kilde: Domkirken i Aalborg, Budolfi kirke – 
fra begyndelsen til i dag, Jørgen Orlien og 

Viggo Pedersen, 2010, s. 76-90.



Skærtorsdag kl. 17: Refleksionsgudstjeneste 
ved Jacob Køhn Andersen og Nanna Holm

I en årrække har vi i Budolfi kirke haft liturgisk spisegudstjeneste skærtorsdag. 
I år vil vi prøve noget andet. I stedet for den mere traditionelle servering vil vi
 fokusere på en den åndelige appetit. Det sker i form af en refleksions-gudstjeneste. 
Gudstjenesten minder om en almindelig gudstjeneste og har en del genkendelige 
elementer. Herudover vil der blive tale om en vekslen mellem læsninger, kortere 
refleksioner, bønner og salmer, ord og musik.

Vi håber at så mange som muligt vil deltage i den sene eftermiddagsgudstjeneste - 
og gå fortrøstningsfulde hjem, mens langfredagsmørket så småt begynder 
at røre på sig i horisonten.

Langfredag kl. 10: Musikgudstjeneste med prædiken 
ved Henriette Pedersen

Påskehøjmesse kl. 10 
ved biskop Thomas Reinholdt Rasmussen i Budolfi kirke 
Gudstjeneste kl. 16.30 
ved Benedikte Vejlby Baggesgaard i Klosterkirken

2. påskedaghøjmesse kl. 10 ved Jacob Køhn Andersen i Budolfi

Pilgrimsvandring med start i Klosterkirken kl. 11 
ved Benedikte Vejlby Baggesgaard

I samarbejde med formanden for pilgrimsforeningen i Nordjylland, Charlott Sams, 
inviterer vi til en lille pilgrimsvandring 2. påskedag, 1. april. 
Vi begynder i Klosterkirken kl. 11 med en kort andagt - derefter går vi med forskellige 
stop og ad små omveje til Vesterkær kirke (ca. 4 km). Vi slutter med gudstjeneste og 
kaffe i Vesterkær kirke kl. ca. 14. Medbring selv madpakke og vand.

PÅSKE I BUDOLFI KIRKE OG KLOSTERKIRKEN



Børnegudstjeneste søndag den
 7. april kl. 14.00 i Klosterkirken 
ved Hanne Dahl 
 
Budolfi Kirkes Spirekor har hoved-
rollen i børnegudstjenesten. Koret 
vil synge adskillige musikalske 
indslag, og vil derudover både bede 
ind- og udgangsbøn og stå for at dele 
nadver ud. 
Spirekoret vil sammen med Hanne 
Dahl og Anna Vestergaard holde 
børnegudstjenesten, så den bliver i 
et tempo, der passer til børne-
familier. Temaet er påske.  
Spirekoret er for alle sangglade 
drenge og piger fra 0.-3. klasse, og 
der optages løbende nye sangere. 
Koret synger et blandet repertoire, 
bruger meget krop og bevægelse, 
og arbejder med begyndende 
tostemmighed. Flere gange om året 
synger koret koncert sammen med 
Budolfi Juniorkor, hvor Spirekorets 
sangere rykker op i, når de går i 
4. klasse. 

BØRNEGUDSTJENESTE



OLE IZARD HØYER
ANNA VESTERGAARD
HANNE DAHL

Den 10. april kl. 19.30
i Folkekirkens Hus.

Dørene åbnes kl.19.00. 
Gratis adgang.
 
I forårssæsonen gentager vi succesen 
med at ”sætte livet på spil”.
Forårets tema er: ”Vore nærmeste”

I Livet på Spil tager vi hver gang livtag 
med ti sange, der kan komme fra poppens, 
jazzens eller rockens verden. For dem alle 
gælder, at – Livet er på Spil. Det er sange, 
som har eksistentiel nerve, både musikalsk 
og tekstmæssigt.

Vi arbejder tematisk med sangene, og de 
bliver fremført virtuost af Anna Vestergaard 
og Ole Izard Høyer, alt imens Hanne Dahl 
sætter dem ind i sammenhæng og giver et 
bud på en tekstmæssig fortolkning af dem.

Kom og vær med til en aften med 
skønne toner og tekster.

LIVET PÅ SPIL



Sogneeftermiddag 12. marts i Budolfi kirkes krypt kl. 14.30
Fortællinger fra nordjyske herregårde med Niels Pedersen.

Jeg har en passion for danmarkshistorie og i særdeleshed danske 
slotte og herregårde og den fantastiske kulturarv, som disse repræ-
senterer. Interessen har udmøntet sig i bogen ”Kaj Lykkes kranium 
og andre fortællinger fra danske slotte og herregårde”, der er en 
slags nyere kronologisk danmarkshistorie. 
Bogens titel henviser til Kaj Lykke, der var godsejer, oberst og en af 
1600-tallets rigeste mænd. Mens Lykke under udsigten til en døds-
døm var på flugt Sverige, blev en dukke, der var en tro kopi af ham, 
henrettet og parteret under opsyn af kongeparret og Lykkes eget 
regiment på 600 mand. Dukken var forud for dette indespærret i 
det berygtede statsfængsel Blåtårn i København i 14 dage. 
Kom og hør hvorfor, og desuden også andre historier fra 
Lindenborg, Kongstedlund, Sæbygaard og Voergaard.

Sogneeftermiddag 9. april i Budolfi kirkes krypt kl. 14.30
”De voksne gjorde jo ikke noget, derfor måtte vi” 
med Uffe Westerberg

Churchill-Klubben var Danmarks første, organiserede mod-
standsgruppe under 2. verdenskrig. 11 drenge og unge mænd 
blev forbilleder for mange og 
hyldet som helte under og efter 
krigen. Churchill-Klubben er kendt 
i det meste af verden takket være 
tre medlemmers sabotageudflug-
ter fra arresten i Aalborg.
”Jeg ville bag om heltefacaden, 
og det kom jeg. Breve, interviews, 
dokumenter, billeder, video og 
lydklip fortalte bevægende og 
ukendte sider af drengene. De viste 
blandt andet en omsorg for hinan-
den, som man ikke skulle forvente 
af så unge mennesker”, fortæller 
journalist Uffe Westerberg. 

Foredraget bygger på hans bog 
“De voksne gjorde jo ikke noget - 
BAG OM CHURCHILL-KLUBBEN”, som er blevet rost og blandt 
andet kaldt et fremragende og velskrevet journalistisk portræt, 
som forbilledligt fortæller om menneskene bag den heltestatus, 
de 11 uden tvivl evigt fortjener, men som de alle også betalte 
en høj pris for.” Berlingske gav bogen fem stjerner og roste den 
for at bringe ”nye facetter til en i forvejen sindssygt spændende 
historie” og give ”et bevægende billede af det psykiske pres på 
drengene og deres familier”.

ALLE ER VELKOMNE ALLE ER VELKOMNE



BABYSANG & VOKSENSNAK I FOLKEKIRKENS HUS
For forældre på barselsorlov og deres babyer

Vi er klar med Babysang & Voksensnak - stadig fra 
kl. 10.00-12.00 - den 4. marts, 8. april, 6. maj - alle dage i 
Folkekirkens Hus.
Har du lyst til at lave noget med din baby og samtidig få tanket 
dig selv op, så sker det ved flyglet i Folkekirkens hus.
Anna Vestergaard er sangpædagog og aktuel med en udgivelse 
om børn, musik og sanser. Hun vil lave et sangprogram med fokus 
på sanserne. Hanne Dahl er sognepræst og har arbejdet med 
børnelitteratur og filosofi i mange år. Hun vil lave et oplæg til 
voksensnak, der hver gang vil have et emne, som berører et 
centralt tema ved det at være menneske. Et miniforedrag, 
der tåler afbrydelse af babyer.
Medbring et tæppe som din baby kan ligge på. Der vil være 
kaffe, te, vand, frugt og boller. Det er gratis at deltage.
Vi beder dog om tilmelding på www.folkekirkenshus.dk.

MENIGHEDSRÅDS

VALG
VALG TIL MENIGHEDSRÅDET I  BUDOLFI  KIRKE 2024



Ved Benedikte Vejlby Baggesgaard tirsdage den 5. marts, 
2. april, 7. maj og 4. juni.

Et gammelt zen-buddhistisk råd siger, man bør finde 20 minutter om 
dagen til at meditere i stilhed. Medmindre man har meget travlt, 
for så bør man nemlig meditere i en hel time!
Men meditation er ikke kun for buddhister. Meditation er en del af 
en urkristen praksis. Meditation, bøn, stilhed og fordybelse - det er 
rensende og helende, også for kristne; Vi har brug for stilhed, 
hvile og eftertanke.

Én tirsdag om måneden er der meditation i Klosterkirken, ved sog-
nepræst Benedikte Vejlby Baggesgaard. Kirken er åben fra kl. 16.15, 
hvor man kan komme og sætte sig i musisk stilhed, mens organisten 
spiller meditativ musik; kl. 16.30 begynder selve meditationen med 
en guidet komme til stede meditation. Herefter læses et kort bibelsted 
- et ord til dig; og vi sidder i stilhed i 10 minutter.

Vi hører det samme bibelsted – og sidder igen i musisk stilhed. Her 
er der mulighed for at tænde et lys. Når klokken slår kl. 17, beder vi 
fadervor og synger en salme. Og går hjem med velsignelsens ord.

Meditation i
Klosterkirken

Orienteringsmøde
Menighedsrådsvalg 2024, den 14. maj
Indkaldelse til orienteringsmøde om det forestående 
menighedsrådsvalg 2024. 
Mødet holdes tirsdag den 14. maj kl. 16.30 i Budolfi kirkes 
krypt, hvor formand Jette Engelbreth Holm og kasserer 
Claus Hein vil fortælle om rådets arbejde og der vil være 
mulighed for at stille spørgsmål.
Tirsdag den 17. september kl. 16.30 vil der blive afholdt 
valgforsamling ligeledes i kirkens krypt. 

Vel mødt!

VALG TIL MENIGHEDSRÅDET I  BUDOLFI  KIRKE 2024



Her en  scene fra ét af de mange 
videoklip der illustrerer tiden under 
Aalborgs industrialisering. Du finder 
de spændende små film med vores 
dygtige børneskuespillere på 
historiskehotspots.dk



Velkommen til Historiske Hotspots

Vi præsenterer en helt ny udgave af Historiske 
Hotspots, hvor vi denne gang har fokus på Aalborgs 
industrialisering i perioden 1800 - 1900.

De historiske højdepunkter vi har valgt, er enten i - 
eller meget nær - Aalborgs centrum. Du kan derfor 
opleve byens spændende historie på en overkom-
melig byvandring, hvor de fleste kan være med;
du skal blot være udrustet med en smartphone 
eller en tablet. Det er helt gratis at tage turen!

Du finder de små historier ved af scanne en QR kode 
i vores folder - der fås gratis i Budolfi Kirke - eller 
bruge hjemmesiden direkte: historiskehotspots.dk 
Her kan du nøjes med at se den lille dramatiserede 
sekvens som spilles af vores dygtige børneskuespil-
lere. Du kan også læse den lidt længere forklarende 
tekst og deltage i en sjov quiz. 
Endelig kan man åbne en PDF, der er tænkt som et 
stykke undervisningsmateriale eller ekstra viden for 
den særligt interesserede.



Over 4 mandage vil vi sammen snakke 
om hovedværket: Min tunge vandring - 

en beretning fra personkultens tid 
af Jevgenija Ginzburg.

STUDIEKREDS



Anna Libak skrev om værket: ”Når det 
er gået over i litteraturhistorien som 
en klassiker og i sin tid blev storrost af 
alle fra Hannah Arendt til Heinrich Böll, 
så er det, fordi det handler om, hvad et 
menneske er, når civilisationens fernis 
skrælles af.”

Ginzburg fortæller om årene under Stalins 
Store Terror, hvor hun blandt en af for-
færdelig mange millioner borgere blev 
anklaget, manipuleret, anholdt, ydmyget, 
deporteret – kortsagt udrenset – og fik 
stemplet: fjende af folket! Ginzburg var 
historielektor på universitetet i Kazan, 
overbevist kommunist og var klar til at gå i 
døden for sagen! Hun troede i begyndelse, 
at hun kunne få anklagen om “kontrare-
volutionær forbindelse” ændret ved at 
opsøge de centrale myndigheder og får 
dem til at forstå, at sådan forholdt det sig 
slet ikke – at der ikke var noget at komme 
efter … men det gik også op for hende, at 

det samtidig ville være at miskreditere 
Stalin. Stalin havde sat tal på, hvor mange 
der skulle anklages i hvert distrikt over 
det ganske Sovjetunionen, som var det en 
5-årsplan … og dette kunne ingen sætte sig 
ud over.

Ginzburg overlevede på grund af sin “grå-
dige interesse for livet i alle dets afskyg-
ninger, selv dets forvrængning, grusomhed 
og dumhed” – sådan blev hun i øjeblikke 
afledt fra sin egen lidelse. Ginzburg husker 
mange år senere en tysk kvinde: 57 år – 
Lidija – arresteret for 3. gang – “fanatisk 
tilhænger af syvendedagsadventisternes 
sekt” – og beskriver – jeg citerer: “Endnu 
i dag ser jeg tydeligt for mig hendes store, 
brune øjne, fyldt med fortættet fortvivlel-
se. Når jeg så ind i disse øjne, mindedes jeg 
en fortælling (af Leonid Andrejev) om den 
opstandne Lazarus. I fortællingen berettes, 
hvorledes alle sad til bords og frydede sig 
over opstandelsens under, men Lazarus 

sad iblandt dem og betragtede alle med 
det samme udtryk i øjnene som Lidija, 
fordi han allerede havde erfaret, hvad det 
vil sige at dø”.

Efter 18 år – hvor af en stor del i den mest 
uforsonlige del af Sibirien: Kolyma-regi-
onen – rehabiliteres Ginzburg i 50’erne. 
Hun skriver sine erindringer, som aldrig 
bliver antaget ved et forlag, men i stedet 
cirkulerer som undergrundslitteratur kal-
det samizdat og bliver et af de mest læste 
værker. I 60’erne kommer et eksemplar til 
Vesten, hvor det bliver oversat. 
Man skal på ingen måde lade sig afskrække 
af bogens tykkelse. Ginzburgs beskrivelser, 
registreringer og analyser er fremragende. 
Vi præsenteres for både smerte og sorg 
men også for håb og humor. 
Datoerne offentliggøres senere; mail til 
Henriette Pedersen på hp@km.dk for 
yderligere information og tilmelding.

 I EFTERÅRET 2024



Menighedsdag søndag den 17. marts 2024

Efter højmessen inviteres alle på lidt frokost i krypten, 
hvorpå formand Jette Engelbreth Holm og kasserer 
Claus Hein vil aflægge beretning om sognets tilstand. 
Derpå vil sognepræst Benedicte Hammer Præstholm, 
der er aktuel med bogen ”Kunsten at holde gudstjene-
ste”, dele sin viden og tanker med os om højmessen og 
præstens gøren og laden i denne sammenhæng med 
foredraget:

”Da præsten nåede til meddelelserne, begyndte jeg at høre 
efter igen” Højmessen er den eneste af folkekirkens guds-
tjenester, som skal følge et autoriseret ritual. Højmessens 
former ligger altså ret fast. Det betyder på ingen måde, 
at en højmesse lyder, ser ud og opleves på samme måde 
overalt. Formerne kan nemlig udføres på et hav af måder, 
hvoraf nogle er mere oplagte end andre. I foredraget vil 
vi se på, hvordan en bevidsthed om højmessens genrer og 
medier og en hjælpende hånd fra retorikken kan bidrage 
til, at præster og andre liturger, fx lægmandslæsere, kan 
udføre liturgien bedst muligt. Vi vil også se på, hvordan 
liturgens opfattelse af sin egen rolle kan have betydning 
for liturgiens fremførelse.
  
Vel mødt - dagen er gratis - 
og vi slutter kl. cirka 14.

MENIGHEDSDAG I BUDOLFI KIRKE


